



**FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMPETITIVE EXAMINATION - 2017
FOR RECRUITMENT TO POSTS IN BS-17
UNDER THE FEDERAL GOVERNMENT**

Roll Number

ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS	PART-I (MCQS)	MAXIMUM MARKS = 20
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES	PART-II	MAXIMUM MARKS = 80

NOTE: (i) Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
(ii) Attempt FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
(iii) All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
(iv) Candidate must write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q.Paper.
(v) No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
(vi) Extra attempt of any question or any part of the attempted question will not be considered.

PART-II

- Q. No. 2.** Who are entitled to receive Zakat according to the Quran? Elucidating social impact of Zakat, clarify how can poverty be alleviated with its distribution in Islamic Society? (20)
- Q. No. 3.** Write a comprehensive note on the right of inheritance granted to women by Islam. (20)
- Q. No. 4.** How were the Rightly-guided Caliphs elected? To what extent their system of government be regarded as democratic? (20)
- Q. No. 5.** Elucidate how the Prophet of Islam (Peace be upon him) exemplified him as the greatest peace maker in the world by making reconciliation with pagans, Jews and Christians? (20)
- Q. No. 6.** Explain the concept of self-purification in the light of the Qur'ān and Sunnah and its impact on society. (20)
- Q. No. 7.** Enumerate the reasons of extremism in Pakistan and suggest solutions to eradicate it in the light of Islamic teachings. (20)
- Q. No. 8.** Define Ijma' (consensus) and explain its different kinds. Highlight its importance in the light of the Qur'ān and Sunnah. (20)

URDU VERSION

سوال نمبر 2: قرآن مجید کے بیان کردہ مصارفِ زکوٰۃ کون کون سے ہیں؟ زکوٰۃ کے سماجی اثرات بیان کرتے ہوئے واضح کریں کہ اس کی تقسیم سے اسلامی معاشرے میں غربت کو کیسے کم کیا جا سکتا ہے؟ (20)

سوال نمبر 3: اسلام میں عورتوں کے حق وراثت پر ایک تفصیلی شذرہ قلم بند کریں۔ (20)

سوال نمبر 4: خلفائے راشدین کا انتخاب کیسے عمل میں آیا؟ ان کی حکومت کو کس حد تک جمہوری قرار دیا جا سکتا ہے؟ (20)

سوال نمبر 5: واضح کریں کہ کیسے مشرکین اور یہود و نصاریٰ سے مفاہمت کر کے حضور اکرم ﷺ نے دنیا کے عظیم ترین پیغمبر امن ہونے کی مثال قائم کی؟ (20)

سوال نمبر 6: قرآن و سنت کی روشنی میں تزکیہ نفس کی وضاحت کریں اور معاشرے پر اس کے اثرات کا جائزہ لیں۔ (20)

سوال نمبر 7: پاکستان میں انتہا پسندی کے اسباب کیا ہیں؟ اسلامی تعلیمات کی روشنی میں اس کے خاتمے کا حل پیش کریں۔ (20)

سوال نمبر 8: اجماع سے کیا مراد ہے؟ اس کی مختلف اقسام کی وضاحت کریں۔ نیز قرآن و سنت کی روشنی میں اس کی اہمیت واضح کریں۔ (20)